
ORIGINALE 

 
COMUNE DI CIVITAVECCHIA 

città metropolitana di Roma Capitale 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(Deliberazione n. 41 del  29/03/2017 ) 

 

 

OGGETTO: DISCIPLINARE D’USO DEI LOCALI DELLA CHIESA SAN GIOVANNI 

DI DIO,  APPROVATO CON DELIBERA DI GM. 164 DEL 25.08.2015 –

DETERMINAZIONE CONTRIBUTO PER EVENTI ED INIZIATIVE DI 

SVILUPPO ED ATTRAZIONE TURISTICA, LEGATE AL TRAFFICO 

CROCERISTICO – INTEGRAZIONE. 

 

 

L'anno 2017, addì  ventinove del mese di marzo alle ore  14:00, nella Sala delle adunanze; 

 

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano presenti i Signori: 

 

   Presenti 

1 Cozzolino Antonio Sindaco P 

2 Lucernoni Daniela Vice sindaco P 

3 Manuedda Alessandro Assessore P 

4 D'anto' Vincenzo Assessore A 

5 Tuoro Florinda Assessore P 

6 Perrone Gioia Assessore A 

7 Savignani Marco Assessore A 

8 Ceccarelli Alessandro Assessore P 

 

 

Assiste Il Segretario Generale  Caterina Cordella il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Ing. Antonio Cozzolino assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione n.73 del 29/03/2017 di seguito riportata.  

 

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 

ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n.73 del 29/03/2017 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione. 



Proposta  n. 73 del  29/03/2017 

 

 

OGGETTO: Disciplinare d’uso dei locali della Chiesa San Giovanni di Dio,  approvato con 

delibera di GM. 164 del 25.08.2015 –Determinazione contributo per eventi ed 

iniziative di sviluppo ed attrazione turistica, legate al traffico croceristico – 

integrazione. 

 

 

Premesso che:  

 

è intenzione di quest’Amministrazione, agevolando l’utilizzo di beni di una certa rilevanza storica e 

di elevato pregio presenti sul nostro territorio, favorire e sostenere iniziative volte ad incrementare 

eventi di attrazione turistica, che portino beneficio all’intero tessuto economico cittadino, oltre a 

fornire valore aggiunto alle politiche di Marketing territoriale; 

 

l’avvio di tali iniziative costituisce, peraltro, una straordinaria opportunità di pubblicità e 

promozione turistica della Città, che, grazie alla presenza del Porto stesso, è meta fissa dei grandi 

traffici croceristici, nazionali ed internazionali, indirizzati verso Roma; 

 

si avverte, di recente, una persistente e vivace richiesta, da parte degli operatori del settore turistico, 

anche esterni alla Città di Civitavecchia, di utilizzo di detti beni, anche per orari brevi e/o ripetuti 

più volte nel tempo, fattispecie, peraltro, non contemplata nel vigente disciplinare d’uso del  detto 

immobile; 

 

difatti, la Giunta Comunale, con deliberazione n° 164  del 25 agosto 2015, aveva approvato, il 

“Disciplinare d’uso dei locali della Chiesa San Giovanni di Dio”, regolamentando le modalità d’uso 

del suddetto bene e fissando, altresì, l’entità dei contributi da versare da parte dei richiedenti, a 

copertura delle spese derivanti dalla tenuta della struttura; 

 

il disciplinare in questione, tuttavia,  non contempla  alcuna delle fattispecie sopra descritte,  

finalizzate alla promozione turistica e che, invece, suscitano l’interesse dell’Amministrazione 

stessa; 

 

Ritenuto opportuno determinare un’ulteriore tariffa per l’uso della chiesetta, da destinarsi alle sole 

iniziative sperimentali, di durata temporanea (non superiore a 12 mesi), volte ad  attrarre  i croceristi 

delle navi che attraccano giornalmente in porto, a bordo delle quali potrebbero essere venduti 

pacchetti promozionali contenenti concerti musicali, garantendo, nel contempo, un sicuro introito 

per l’Ente; 

 

Ritenuto opportuno, altresì, per le suddette motivazioni, aggiungere un comma 5°, all’art. 8, del  

disciplinare, prevedendo che:  “Per la realizzazione di eventi temporanei e di natura sperimentale 

(non superiore a 12 mesi), volti a promuovere pacchetti promozionali per la vendita di concerti 

musicali in chiesetta, diretti ai croceristi delle navi che approdano al porto di Civitavecchia e 

venduti a bordo delle navi stesse, è previsto il contributo nella misura stabilita secondo quanto 

previsto nell’allegato  A) – Contributi per l’utilizzo – Per l’applicazione del suddetto contributo, le 

suddetto iniziative dovranno consistere in eventi che costituiscono fonti di  attrazione del turismo 

sul territorio locale, di grande rilevanza ed impatto sulla collettività, che determinino una 

risonanza tale da far derivare all’Ente un consistente ritorno in termini di immagine  e di beneficio 

sull’intero tessuto economico cittadino”; 

 

Ritenuto necessario integrare la tabella di cui all’allegato  A) del disciplinare d’uso della ex chiesa 

San Giovanni di Dio – inerente la determinazione dei contributi per l’utilizzo della struttura, nel 



modo seguente: “per le sole fattispecie che presentino tutti i requisiti previsti all’art. 8, ultimo 

comma, il contributo per l’uso della struttura è pari ad euro 100,00, oltre Iva, per ogni giorno di 

utilizzo”; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art.48 del T.U. degli Enti Locali, il presente provvedimento rientra tra i 

poteri residuali della Giunta Comunale;   

 

Visto il Decreto legislativo 267/2000 che all’art.134, che al comma 4 prevede che in caso di 

urgenza, le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti; 

 

DELIBERA 

 

Pe le motivazioni meglio espresse in premessa e che ivi si intendono ripetute e trascritte: 

 

1) Integrare il disciplinare d’uso della ex chiesa San Giovanni di Dio aggiungendo il comma 

5°, all’art. 8 , che recita: “Per la realizzazione di eventi temporanei e di natura sperimentale 

(non superiore a 12 mesi), volti a promuovere pacchetti promozionali per la vendita di 

concerti musicali in chiesetta, diretti ai croceristi delle navi che approdano al porto di 

Civitavecchia e venduti a bordo delle navi stesse, è previsto il contributo nella misura 

stabilita secondo quanto previsto nell’allegato  A) – Contributi per l’utilizzo – Per 

l’applicazione del suddetto contributo, le suddetto iniziative dovranno consistere in eventi 

che costituiscono fonti di  attrazione del turismo sul territorio locale, di grande rilevanza ed 

impatto sulla collettività, che determinino una risonanza tale da far derivare all’Ente un 

consistente ritorno in termini di immagine  e di beneficio sull’intero tessuto economico 

cittadino”; 

2) Integrare la tabella di cui all’allegato  A) del disciplinare d’uso della  ex chiesa San 

Giovanni di Dio – inerente la determinazione dei contributi per l’utilizzo della struttura , nel 

modo seguente: “per le sole fattispecie che presentino tutti i requisiti previsti all’art. 8, 

ultimo comma, il contributo per l’uso della struttura è pari ad euro 100,00, oltre Iva, per 

ogni giorno di utilizzo”; 

3) Approvare l’allegato testo del disciplinare d’uso, coordinato con la predetta integrazione, 

che resta invariato nel numero totale degli articoli, pari a complessivi n.13; 

4) Demandare al Dirigente del Servizio 6 la competenza ad adottare i provvedimenti 

consequenziali; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di adottare con 

tempestività i conseguenti atti in materia. 

 

 
 

 



  

Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL SINDACO 

   Ing. Antonio Cozzolino 

(Atto firmato digitalmente) 

IL SEGRETARIO GENERALE  

  Caterina Cordella  

(Atto firmato digitalmente) 

 

 


